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SLOVO STAROSTKY
Vážení spoluobčané.
Srdečně vás zdravím a do-

voluji si vás informovat o ak-
tuálním dění v naší obci.

Stavební práce ve ško-
le byly dokončeny, nyní 
zbývá topit, větrat a  čeká 
nás spousta práce spojené 
s úklidem. Vlivem instalace 
nových rozvodů topení ve 
třídách MŠ a ZŠ se kterými se původně ne-
počítalo, došlo k usazení spousty prachu na 
jednotlivých předmětech. Z tohoto důvodu 
bude úklid časově velmi náročný. Předem 
děkuji všem, kteří se na něm budou podílet. 
Děti z MŠ a žáci ZŠ se do školní budovy 
pravděpodobně vrátí nejpozději po jarních 
prázdninách. Záleží na tom, jak brzy se po-
daří budovu připravit na bezproblémovou 
školní výuku. Jak to bude možné, bude 
následovat den otevřených dveří, abyste 
si mohli prohlédnout opravené prostory 
a zhodnotit, zda se dílo podařilo. Doufáme, 
že se vám výsledek náročné rekonstrukce 
bude líbit a že budou spokojeny především 
děti a také zaměstnanci školy na které čeká 
příjemné prostředí. V souvislosti se školou 
Zastupitelstvo rozhodlo, že se pokusíme 
v příštím roce získat dotace na opravu celé 
střešní konstrukce, která je téměř v ha-
varijním stavu. Při té příležitosti máme 
v plánu vybudovat prostory pro školní dru-
žinu v podkroví, dokončit venkovní fasádu 
a vyměnit vchodové dveře. Nyní se dokon-
čuje projektová dokumentace, následovat 
bude žádost o stavební povolení a výběrové 
řízení na dodavatele stavby. Pevně věřím, 
i když to jsou smělé představy, že s žádostí 
o dotaci opět uspějeme a budova školy bude 
jako nová.

Z důvodu avizované výměny vrchního 
elektrického vedení NN za podzemní na 
dolním Sádku, od začátku obce po Lidmi-

lův mlýn, jsme nuceni řešit 
veřejné osvětlení ve stejné 
trase, abychom ušetřili ale-
spoň za výkopové práce. Na 
tuto investiční akci bohužel 
neexistují smysluplné dotač-
ní výzvy, a tak bude nemalé 
finanční náklady muset obec 
uhradit ze svého rozpočtu. 
Dle sdělení společnosti ČEZ 

se realizace uskuteční v první polovině 
příštího roku.

Dalším plánem Zastupitelstva je opra-
vit místní komunikace. Jedná se o cestu 
k vlakové zastávce a zbývající úsek cesty 
nad jídelnou směrem na Telecí. Výše dotace 
činí 80 %, ale pokud finance nezískáme, 
budeme nuceni počkat na další výzvu.

Nepopulárním tématem je zvýšení po-
platku za odvoz odpadů. Z důvodu výraz-
ného zvýšení ceny spojeného s odvozem 
nejen komunálních odpadů Zastupitelstvo 
rozhodlo o zvýšení tohoto poplatku pro rok 
2021 na 700 Kč. Jsme si vědomi toho, že 
každé zdražení je nepříjemné, ale obec si 
nemůže dovolit likvidaci odpadů dotovat. 
V průběhu posledního roku navíc došlo 
k razantnímu poklesu cen za vytříděné od-
padové suroviny a to znamená nižší částku 
do obecní pokladny. Dle dostupných infor-
mací ohledně problematiky odpadového 
hospodářství (nedostatek skládkovacích 
míst, spaloven, třídících linek atd.) lze do 
budoucna očekávat, že za odvoz odpadů 
z našich domácností si budeme muset při-
platit. Na druhou stranu je třeba si uvědo-
mit, že se za 58 Kč na osobu měsíčně bez 
problému zbavíme všeho, co již nepotřebu-
jeme. Proto vás všechny důrazně žádám, 
abyste pečlivě třídili domovní odpad a vha-
zovali jej pouze do k tomu určených nádob. 
U plastů a papíru co nevíce zmenšete jejich 
objem, ať jsou nádoby co nejlépe využity. 

V rámci poplatku vám tak jako doposud 
rádi poskytneme pytle na plastový odpad. 
Chraňme naše životní prostředí, je to náš 
společný domov. Děkujeme za pochopení.

Z důvodu pandemie Covid 19 nebylo 
možné v letošním roce uskutečnit nejen 
oblíbené setkání seniorů, ale také tradiční 
předvánoční akce, jako je vánoční výstava, 
zpívání koled s Českým rozhlasem ani ad-
ventní koncert. Každopádně je to smutné 
a nezbývá než doufat, že v příštích letech se 
opět společně setkáme a načerpáme slav-
nostní náladu. Budeme se těšit.

Co se týče vánočního stromu, nebyla 
možnost jej v letošním roce rozsvítit, pro-
tože se na školní zahradě ještě nacházelo 
staveniště. Příští rok to určitě napravíme.

Dovoluji si touto cestou vyjádřit upřím-
né poděkování především panu místosta-
rostovi a také všem členům Zastupitelstva 
za celoroční obětavou práci a jejich rodi-
nám za trpělivost a pochopení.

Děkuji také F-Bike klubu Sádek za vyni-
kající výsledky, kterých dosahují v nároč-

ných sportovních soutěžích, za uspořádání 
cyklistického závodu „MTB Sádecká pila“ 
a závod v běhu „RUN Sádecká pila“. Z dů-
vodu pandemie ostatní spolky bohužel 
nemohly pořádat tradiční osvědčené akce, 
a to se neblaze projevilo na společenském 
dění v obci, zejména v rovině vzájemného 
setkávání. Doufejme, že se situace v příš-
tím roce natolik zlepší, abychom opět moh-
li být spolu.

K nadcházejícím svátkům vánočním 
vám přeji, abyste i v této zvláštní době 
mohli prožít pravou vánoční pohodu v kru-
hu své rodiny a vaše srdce se otevřela lásce 
a vzájemnému porozumění. Do nového 
roku přeji vám všem hlavně pevné zdra-
ví, hodně lásky, štěstí, mnoho osobních 
i pracovních úspěchů a pevnou naději, že 
opět bude lépe.

Jistou dávku naděje nám mohou po-
skytnout slova našeho pátera Ondřeje 
Špinlera, za což mu patří upřímný dík.

starostka obce
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SVOZ POPELNIC
Svoz popelnic (1x za 14 dní) zůstává stejný- pondělí (v roce 2021 sudé týdny).
První svoz popelnic se tedy uskuteční 11. 1. 2021

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Výročí
V uplynulém čtvrtletí oslavili životní 

jubilea paní Alenka Bezděková, paní 
Jaroslava Dvořáková, paní Božena 
Feltlová, pan František Borovský, pan 
Ladislav Šplíchal, pan Josef Červený 
a pan Jan Putnar.

Oslavencům gratulujeme a do dalších let 
přejeme hlavně pevné zdraví, hodně štěstí, 
spokojenosti a životního optimismu.

Úmrtí
Svou rodinu, přátele a známé navždy 

opustili pan Josef Kuda a paní Milada 

Pospíšilová. Z našich bývalých občanů 
to jsou paní Vlasta Mastná, paní Emilie 
Bartoňová a paní Olga Šustrová. Bylo-li 
na světě zásluhou blízkého člověka trochu 
víc lásky a dobroty, trochu víc světla a prav-
dy, měl jeho život smysl a zůstává navždy 
zapsán v našich srdcích.

Narozené děti
Naše obec se rozrostla o nového občán-

ka, kterým je Nela Vařejková. Rodičům 
upřímně gratulujeme a přejeme celé rodině 
hodně zdraví. Nechť Vaše děťátko naplní 
vaše životy štěstím, radostí a láskou!

PODĚKOVÁNÍ
Jménem všech rodičů bych chtěl poděko-

vat „čertovskému povozu“ v čele s Luciferem 
a jeho čertovskou družinou, andělem a Mi-
kulášem. V našich ratolestech byla chvíle-
mi hodně malá dušička a pod čertovským 
dohledem slíbili vše možné i nemožné. Jen 

jsem zvědav, jak jim to dlouho vydrží :-). Pro 
všechny dospělé a hlavně děti to byl mimo-
řádný zážitek. Proto bych byl rád, kdyby 
tato čertovská družina vyrazila na kontrolu 
hříšníků i v následujících letech. Peklu zdar! 
MÓÓÓÓC děkujeme, nadšení rodiče.

Svoz popelnic (1x za 14 dní) zůstává stejný- pondělí (v roce 2021 sudé týdny). 
První svoz komunálního odpadu se uskuteční 11.1.2021  
  

SSááddeekk    22002211     
       

PAPÍR  PLASTY  NO VO  

Kontejnery 
– liché 
týdny 

 kontejnery pytle    

77..11.. 11..11..     

2211..11.. 1155..11.. 1155..11..    

44..22.. 2299..11..     

1199..22.. 1122..22.. 1122..22..    

44..33.. 2266..22..     

1188..33.. 1122..33.. 1122..33..    

11..44.. 2266..33..     

1155..44.. 99..44.. 99..44.. 88..44.. 88..44..  

2299..44.. 2233..44..     

1133..55.. 77..55.. 77..55..    

2277..55.. 2211..55..     

1100..66.. 44..66.. 44..66..    

2244..66.. 1188..66..     

88..77.. 22..77.. 22..77..    

2222..77.. 1166..77..     

55..88.. 3300..77.. 3300..77..    

1199..88.. 1133..88..     

2266..88.. 2277..88.. 2277..88.. 2233..88..   

22..99.. 1100..99..     

1166..99.. 2244..99.. 2244..99..    

3300..99.. 88..1100..     

1144..1100.. 2222..1100..     

2288..1100.. 55..1111.. 55..1111..    

1111..1111.. 1199..1111..     

2255..1111.. 33..1122.. 33..1122..    

99..1122.. 1177..1122..     

2233..1122..  3311..1122..     
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PODZIM V NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLE
Letošní podzim v naší mateřské ško-

le probíhal zcela netradičně. Vzhledem 
k rekonstrukci celé školy jsme získali azyl 
na Obecním úřadě v Kamenci. Musíme 
poděkovat především p. starostovi Švábo-
vi i p. starostce Mešťanové za maximální 
ochotu vyjít nám vždy maximálně vstříc. 
Nám všem zaměstnancům MŠ i dětem se 
tady velice líbí, přesto se těšíme na návrat 
do,své“ školky.

Kvůli koronavirové situaci jsme celý 
podzim měli zrušené veškeré akce, nejvíce 
nás asi mrzí absence plaveckého výcviku. 
Přestože celý podzim počasí bylo takové, 
jaké bylo, i tak každý den trávíme s dětmi 
venku. Při vycházkách poznáváme nová 
místa v Kamenci, kam se za normálních 
podmínek nedostaneme, a stále se utvr-
zujeme v tom, jak je u nás všude krásně. 
Současnou nelehkou situaci s dětmi zvlá-
dáme v pohodě, jenom si přejeme, aby vše 
dopadlo dobře.

Chci poděkovat i svým kolegyním – p. 
uč. Češkové, Mlejnkové a Procházkové. 
I v jejich rodinách byla stejná situace jako 
v ostatních, kde mají malé školáky - každá 
p. učitelka má 2–3 děti na 1. stupni, se kte-
rými bylo nutné se učit a zajistit potřebný 
chod domácnosti. Díky tomu, že jsme si 
vyšly vstříc a domluvily se, byl chod MŠ 
vždy zajištěn.

Přejeme všem krásné a klidné Vánoce. 
I když to zní jako klišé, buďme především 
všichni ZDRAVÍ! Uvědomme si, co je v ži-
votě opravdu důležité a važme si každé 
chvíle, kdy můžeme být se svými blízkými 
a s lidmi, které máme rádi.

Hezký zbytek ne příliš dobrého roku 
2020.

Eva Zdvořilá, vedoucí učitelka MŠ v Sádku

ZE SÁDECKÉ ŠKOLY
Podzim předal vládu zimě a nastal ad-

vent. Na obecním úřadu jsme se krásně za-
bydleli, je tu živo jako v úle a výuka probíhá 
bez větších komplikací. Bohužel nám ji 
v polovině října narušilo rozhodnutí vlády 
ČR k odchodu na distanční výuku. Nebyla 
to pro nás nová situace, proto jsme se s ní 
velmi rychle srovnali. I prvňáčci to zvládli 
skvěle! Proti jaru jsme se ve způsobu dis-
tanční výuky všichni sjednotili a začali 
jsme využívat platformu Google Clasroom. 
Pracovalo se v ní velmi dobře a umožňovala 
nám více možností k co nejlepší výuce.

Naštěstí toto období nebylo tak dlouhé 
jako na jaře a některé ročníky – v našem 
případě první, druhý a pátý – se mohly 
do školy vrátit po pěti týdnech, zbylé dva 

pak o necelých 14 dní později. A tak jsme 
mohli v plné sestavě přivítat advent, oz-
dobit s dětmi stromečky, vyzdobit si třídy 
a pokračovat v učení a získávání cenných 
vědomostí.

Všichni se už těšíme na to, až se budeme 
moci vrátit do naší školy. Bude to ještě ně-
jaký čas trvat a taky nás tam čeká spousta 
práce. Ale určitě nám tam bude moc dobře.

Podzim předal vládu zimě a nastal ad-
vent. Čas zklidnění, mnoha zvyků a tra-
dic, pro děti čas očekávání nejkrásnějších 
svátků v roce, které si krátí každodenním 
otvíráním adventního kalendáře. Je to 
také čas ohlédnutí se za končícím rokem 
a poděkování tomu, kdo si to zaslouží.

Děkuji:
• všem zaměstnancům školy za jejich 

každodenní práci v těžších pod-
mínkách, než na jaké jsou zvyklí, 
za spoustu práce nad rámec jejich 
povinností

• rodičům za výbornou spolupráci a po-
moc při distanční výuce jejich dětí

• paní starostce Elišce Mešťanové, 
panu starostovi Petrovi Švábovi 
a panu místostarostovi Lubošovi 
Dvořákovi za starost a dohled nad 
zdárným průběhem přestavby školy

• paní starostce Elišce Mešťanové za 
každodenní zájem o činnost školy, 
o výuku i o její celkový provoz

• panu starostovi Petru Švábovi a Li-
borovi Baumrukovi za dovážení 
obědů do mateřské školy

• panu stavbyvedoucímu Jaromíru 
Uvírovi i panu inženýrovi Petro-
vi Šafářovi za trpělivost, kterou 
s námi měli, když jsme si stále něco 
vymýšleli a oni nám to plnili

• všem zaměstnancům firmy Sta-
vitelství - Háněl s. r. o. i  všem 
dalším firmám, které se na její 
rekonstrukci podílely, za pilnou 
a neúnavnou práci.

Ať už adventní čas strávíte jakkoliv, 
užijte si ho především ve zdraví a pohodě 
se svými nejbližšími. Nechť naplní všechna 
srdce klidem a mírem.

 Ladislava Plachá, ředitelka školy
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PODĚKOVÁNÍ ZA ÚČAST VE SBĚRU STARÉHO PAPÍRU
Vážení spoluobčané,
velmi Vám děkujeme za Vaši účast v letošním říjnovém sběrovém dni. Svoz opět 

provedla firma Eurepap Praha s. r. o., pobočka Svitavy a na celý průběh po celý týden 
dohlížel náš pan školník Libor Baumruk. Poděkování patří také starostům Sádku i Ka-
mence, kteří akci vyhlásili a připomněli ve svých rozhlasových hlášeních.

Jako vždy byl po dobu jednoho týdne v Sádku přistaven kontejner, kam jste papír 
nosili a vozili. Proti loňskému podzimu bylo množství sebraného papíru vyšší, takže 
i při podobných výkupních cenách jako loni jsme utržili pěkných 1 862,– Kč.

Sebrali jsme:
vlnitá lepenka (1 kg á 0,40,– Kč) 490 kg 196,– Kč
směs novin a časopisů (1 kg á 1,70 Kč) 980 kg 1 666,– Kč
Celkem 1 470 kg 1 862,– Kč

Peníze škola obdrží na bankovní účet a budou použity ve prospěch všech našich dětí.
Uvidíme, jak se budou vyvíjet výkupní ceny a podle toho budeme postupovat v jarním 

období. Budeme Vás informovat v březnovém čísle obecního zpravodaje a samozřejmě 
na školním webu.

 Za kolektiv pracovníků ZŠ a MŠ Ladislava Plachá

 
Vážení a milí přátelé charitního díla, 
     srdečně Vás zdravíme z Oblastní charity v Poličce. Velice si vážíme Vaší podpory 
Tříkrálové sbírky a děkujeme, že jste při předchozích ročnících rádi přijímali tříkrálové 
koledníky a štědře je obdarovávali. Děkujeme za to, že jste nechávali do svého domova vstoupit 
radostnou zvěst, kterou Vám přinášeli. I tentokrát Česko čeká na krále. Tři králové pro Vás 
budou mít i tentokrát vánoční poselství o člověku, o rodině, o víře a naději. Zároveň ale 
současná opatření v naší společnosti nastavila vše jinak. Tříkrálová koleda ale zazní a my se 
připravujeme na setkání s Vámi, ať už bude více či méně osobní nebo více či méně tzv. on-line. 
Zásadní zpráva směrem od Charity k Vám, našim štědrým a věrným dárcům i koledníkům, je 
ale každopádně tato: Myslíme na Vás, Tříkrálové sbírky a jejího lidského, sbližujícího poslání 
se nevzdáváme. O tom, jakou formou se právě u nás v poličském regionu Tříkrálové koledování 
v lednu 2021 uskuteční, Vás budeme průběžně aktuálně informovat. Již dnes víme, že 
Tříkrálová sbírka proběhne v širším časovém rozmezí, a to od 1. do 24. ledna 2021. Bude 
možné darovat on-line a připravujeme pro Vás také možnost přímého osobního darování 
na vybraných místech ve Vaší obci. Aktuální Tříkrálové zprávy naleznete již v průběhu 
prosince na www.policka.charita.cz, také na www.facebook.com/charitapolicka. Vaše 
důvěra je pro naši práci cenným povzbuzením i velkým závazkem.  
Dovolte nám malou rekapitulaci minulé sbírky (2020), při které se v našem regionu vybrala finanční 
částka 886 177 Kč. Díky této Vaší štědrosti můžeme lépe pomáhat lidem v nouzi.  Z výtěžku minulé 
sbírky (2020) jsme:  
- finančně podpořili rekonstrukci Charitního domu IV.,  
- posílili provoz dlouhodobě systémově podfinancované Charitní ošetřovatelské služby,  
- poskytli přímou finanční pomoc osobám v obtížné situaci, 
- zůstali věrni podpoře projektů DCH HK v Indii   

Z nové sbírky (2021) chceme: 
- v roce 2021 posílit kapacity odborného týmu paliativní péče a rozšířit území pro poskytování 

služeb Domácího hospice sv. Michaela (o tyto obce: Banín, Bělá nad Svitavou, Hartmanice, 
Chrastavec, Lavičné, Modřec, Nedvězí, Svojanov, Trpín, Vítějeves); částečně pokrýt provozní 
náklady ošetřovatelské služby a domácí hospicové péče, 

- částečně pokrýt náklady na multidisciplinární rozvoj služby Otevřené dveře v souvislosti 
s reformou psychiatrické péče, 

- posílit Fond přímé pomoci sociálně slabým v místě působnosti OCH Polička, 
- pokračovat v podpoře projektů DCH HK v Indii, 
- vytvořit finanční rezervu pro krytí nákladů na odstraňování následků povodní, požárů apod. 
__________________________________________________________________________________ 

Kontakty: Mgr. Martin Dvořák, ředitel|Oblastní charita Polička|Vrchlického 16|572 01 Polička 
tel: 461 725 552|e-mail: reditel@pol.hk.caritas.cz|www.policka.charita.cz 

Koordinátorky TKS: Mgr. Jitka Balášová|tel: 731 591 558|jitka.balasova@pol.hk.caritas.cz 
Jana Poliačiková|tel: 737 501 941|jana.poliacikova@pol.hk.caritas.cz 

V obci Sádek budou pokladničky umístěny v kostele Nejsvětější Trojice,  v budově OÚ, v prodejně 
paní Marie Zobačové a v RD pana Jana Boštíka ml., čp. 182. 
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ODKANALIZOVÁNÍ SÁDKU
Poměrně rychle se blíží začátek roku 2021, 

ve kterém již bude platit novela zákona č. 
254/2001 Sb. o vodách. Ta zpřesňuje definici 
odpadních vod a zpřísňuje podmínky pro na-
kládání s nimi. Vlastníci bezodtokových jímek 
budou muset stejně jako nyní prokazovat úřa-
dům, jak zajistili zneškodnění odpadních vod. 
Ovšem nově budou mít povinnost předložit 
příslušné doklady za poslední dva roky. Vy-
pouštění odpadních vod do kanalizací by nově 
neměla kontrolovat Česká inspekce životního 
prostředí (ČIŽP), ale vodoprávní úřady. Ten-
to problém se pochopitelně týká všech a je 
jistě všeobecně známo, že existuje mnoho 
obcí, které jej již úspěšně vyřešily. Můžeme 
to pozorovat i v našem bezprostředním okolí, 
kde Kamenec, Oldřiš i Borová vybudovaly 
centrální kanalizace, a docílily tak prakticky 
ideálního řešení problému. Paradoxní je, že 
druhá a třetí z jmenovaných obcí umístily 
čističku svých odpadních vod do katastru 
Sádku. Je třeba jen doufat, že za vstřícnost 
s prodejem pozemku a změnou územního 
plánu pro umístění čističky nezaplatí naše 
obec ještě nějakým znečištěním ovzduší či 
zhoršením kvality vody v Černém potoce. 
Snad ne. Pokud jde o Kamenec, tak ten dokon-
ce zároveň s kanalizací vybudoval po celé obci 
chodníky i s osvětlením, čímž kompletně a do 
budoucna vyřešil otázku své dopravní infra-
struktury. Toto nadstandardní zvelebení obce 
může být příkladem pro ostatní. Sádek však 
otázku kanalizace dosud vyřešenou nemá, 
přestože změna shora uvedeného zákona již 
klepe na dveře. Sám se snažím a to částečně 
jako občan, částečně jako člen výboru obce 
pro životní prostřední sledovat v obci vývoj 
a řešení tohoto problému. Na základě sesbí-
raných poznatků se nemohu zbavit dojmu, 
že problematika u nás není řešena dostatečně 

aktivně, ale spíše jen v minimální nutné míře. 
Odpovídající pozornost jí není věnována. 
Dokladem toho budiž například uveřejně-
né programy posledních veřejných zasedání 
našeho zastupitelstva, kde tento bod není 
projednáván buď vůbec, nebo jen stručně pod 
bodem „různé“. Je evidentní, že k odkanalizo-
vání obce je přistupováno jako k okrajovému 
problému, přestože i ze strategického plánu 
rozvoje, který si naše obec nechala vypraco-
vat, vyplývá, že se pro obyvatele jedná o jednu 
z priorit dalšího rozvoje Sádku. Proto bych si 
dovolil vybídnout sousedy a spoluobčany, aby 
se o tuto problematiku začali aktivněji zají-
mat, přestali se v plné míře spoléhat na „obec“ 
a smířili se s myšlenkou, že se budou muset, 
navzdory všem jiným uvedeným příkladům, 
nejspíš postarat sami. Nebudu zde příliš pre-
zentovat vlastní závěry o důvodech, proč není 
této problematice věnována větší pozornost, 
ale jeden bych přesto uvedl. Je jím nespor-
ná složitost problému. Zřejmě to je hlavním 
důvodem, proč vedení obce zaujalo pasivní 
stanovisko, totiž že se nejedná o problém 
obecní, nýbrž individuální, který by si také 
měl vyřešit každý sám. Snad ano v případě, že 
by se jednalo o několik jednotlivých případů. 
Ovšem vzhledem k tomu, že se jedná o pro-
blém postavený před většinu občanů obce, a to 
bez rozdílu věku a finančních i organizačních 
schopností, se tento přístup jeví jako velmi 
alternativní. Nutno říci, že naše zastupitele 
v tomto přístupu poněkud oprávněně utvrzu-
je skutečnost, že se o tuto problematiku zatím 
z řad občanů nikdo příliš nezajímá. Přitom se 
zastupitelé současně opírají o výsledek jistého 
veřejného hlasování občanů z loňského roku, 
kdy se občané (ovšem nezávazně) přiklonili 
k návrhu samostatného vybudování indivi-
duálních čističek odpadních vod. Jistě, klidně 

to tak může opět dopadnout. Proč ne. Ale já si 
nejsem jist, zda by občané při znalosti všech 
aspektů, včetně finančních, skutečně tuto 
možnost zvolili i opakovaně a závazně. Pokud 
jde o současný „nezájem“ spoluobčanů, pak já 
si jej vykládám spíše jako důvěru občanů ve 
schopnosti zvoleného vedení obce problém 
vyřešit za ně. Jako jejich spolehnutí, že bude 
buď zcela vyřešen na obecní úrovni, nebo obec 
poskytne alespoň aktivní poradenskou a ko-
ordinační součinnost. Důležitost a složitost 
problému to vyžaduje. Přece jenom se jedná 
o akci rozsahem a významem srovnatelnou 
například s vybudováním veřejné elektrické 
sítě či vodovodu. Pro informaci všem uvádím, 
že jsem se vydal do firmy ABPLAST s. r. o. v Po-
hodlí u Litomyšle, abych si udělal představu, 
co bude stavebníka při modernizaci domovní 
technologie nakládání s odpadními vodami 
čekat. Tedy: Je nutno se připravit na nutnost 
pořízení individuálního geologického posud-
ku s nezbytným kladným závěrem umožňují-
cím vybudovat domácí čistírnu odpadních vod 
(DČOV). Dále bude třeba nechat si zpracovat 
stavební projekt a s tím také zvolit vhodné 
umístění DČOV na pozemku. K tomu přidat 
jednání s úřady za účelem povolení realizace 
díla, zajištění stavební přípravy pro umístění 
technologie, nakoupení a instalaci technologie 
a následné, nejednoduché udržování jejího 
provozu. Pokud jde o stavební přípravu, pak 
mám na mysli vybagrování a vybetonování 
jámy pro plastovou jímku, pokud jde o volbu 
místa pro DČOV, pak tuto nelze umístit na 
libovolné místo, ale je nutné akceptovat ze-
jména dispozici domu, dané terénní podmín-
ky a také přihlédnout ke specifické hlučnosti 
vzduchového dmychadla. Celková cena rea-
lizace se tak může pohybovat v rozsahu 80 – 
100 tis. Kč. Ze strany vedení obce zní příslib 
příspěvku z obecní poklady na každou takto 
vybudovanou technologii. Jeho výše nebyla 

dosud stanovena, hovoří se o částce cca 25 
tis. Kč. Kladem tohoto řešení je jistě nejmenší 
možná administrativní náročnost pro orgány 
obce, naopak z hlediska finančního se jed-
ná o velké zatížení již tak nízkého obecného 
rozpočtu. Vždyť by se jednalo o variantu bez 
jakékoliv dotace. Peníze vydané z rozpočtu 
na příspěvky budou nutně chybět na údržbu 
obecního majetku, opravy zanedbaných cest 
atd. Rozdíl oproti variantě, kdy by realizace 
individuálních DČOV byla realizována najed-
nou, v rámci jednotného projektu a s využitím 
státní dotace, byť s podmínkou desetiletého 
veřejného monitoringu zařízení a provozu, 
nechť si každý nyní posoudí sám.

Záměrem autora tohoto článku není kri-
tika pasivity občanů obce nebo zastupitelů, 
neboť zejména ti druzí si zasluhují uznání 
za správu našich společných věcí. Cílem je 
popsat reálný stav věci a v nastávající časové 
tísni získat konečně předložení konkrétních 
návrhů řešení významného problému naší 
obce. Návrhů, které budou obsahovat časový 
plán, termíny a především vyčíslení dopadů 
na obecní rozpočet tak, aby si obyvatelé obce, 
tentokrát již závazně, mohli vybrat cestu, po 
které se chtějí vydat. Cestu individuálního 
nebo kolektivního řešení velkého úkolu, před 
kterým Sádek stojí. Je to úkol historický a obe-
jít jej bohužel nelze.

 Libor Kotva

Vyjádření Zastupitelstva obce Sádek:
Situace s likvidací odpadních vod není Za-

stupitelstvu lhostejná. Neustále se v této věci 
snažíme získávat nové informace na Krajském 
úřadě Pardubického kraje, Ministerstvu ŽP 
a Ministerstvu zemědělství. Jakmile to situa-
ce spojená s pandemií Covid 19 dovolí, tak vás 
za tímto účelem pozveme na jednání, které se 
uskuteční ve společenském sále OÚ. Předem 
děkujeme za pochopení.
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NA CO ODKAZUJÍ VÁNOCE?
Rok se chýlí k závěru a před samotným od-

chodem starého se zaradujeme z něčeho nové-
ho. Ne z nového roku, ale z narození děťátka, 
které ovlivnilo chod dějin Evropy více než 
jakékoliv jiné dítko. Jádro křesťanství je tak 
malé, slabé a bezmocné. Potřebuje konkrétní 
lidi, kteří se rozhodnou přidat do zástupu 
spravedlivých a pokusí se svými dary (které 
dostali zdarma) posloužit k tomu, abychom 
zde na zemi žili v pokoji a v radostné naději. Ve 
světě je tolik dobrých činností, tolik projevů 
obětavé lásky, které nám ukazují, že jsou hod-
noty cennější než ty, které vnímáme smysly. 
Jednou z těch hodnot je také vztah k druhé-
mu – uvědomění si, že ty patříš ke mně.

A jádro poselství Vánoc je právě v tomto. 
Zde nám Hospodin dává na viděnou (ukazu-
je našim smyslům), že k nám patří, a co víc, 
že je na naší straně. A to jasně spatříme při 
nejbohatších obřadech na Velikonoce, kdy si 
opět budeme připomínat, že On nedbá ran 
kvůli nám.

A já, slabý člověk, zástupce Boží, bych vám 
chtěl poděkovat za každý jednotlivý skutek 
vaší lásky. Když jste lásku projevovali k sobě 
tím, že jste se o sebe starali na těle i na duši. 
Když jste lásku projevovali v rodině, když jste 
se upozaďovali, abyste si vzájemně porozumě-
li. Když jste v zaměstnání dělali svou práci po-
ctivě a ze srdce. Když jste své domy a zahrádky 
zkrášlovali, neboť krása odkazuje nad nás. 
Udělat něco nad rámec povinností, udělat to 
lepší a krásnější, než se očekává, to je znamení 
našeho lidství, které v bouřích neklidu nad 
sebou neláme hůl, ale hledí do naděje, neboť 
teprve tehdy se náš život naplní.

Pokud byste se chtěli vydat v noci narození 
Páně na mši svatou, tak tento rok „půlnoční“ 
bude ve 21:00, jste zváni.

Přeji všem požehnané Vánoce a nechť rok 
následný uděláte další krok do náruče Lásky.

 P. Ondřej Špinler, váš kněz

HASIČSKÉ OZVĚNY
Rok 2020 se nám pomalu a jistě přibli-

žuje ke svému konci a my dobrovolní hasiči 
bychom měli společně hodnotit uplynulý 
rok a plánovat co a jak bude v roce násle-
dujícím. Má to však, jak už jsme v letošním 
roce tak trochu zvyklí menší háček a tím je 
náš nepřítel koviďáček.

Nejen že nám překazil většinu akcí na 
poli sportovním a kulturním, trochu se 
nám množí jubilanti, které jsme díky němu 
nemohli navštívit, popřát a pobesedovat, 
ale ten hajzlík nám neumožnil ani uspo-
řádat tradičně týden po posvícení výročku 
sboru a zhodnotit zde co se povedlo, co ne 
a zároveň co vylepšit a zdokonalit v no-
vém roce doufejme už bez koviďáka. Přes-
to všechno sádečtí hasiči jsou stále tady, 
připraveni pomoci, přiložit ruku k dílu, 
pobavit jak Vás, tak i Vaše děti a být prostě 
vždy na blízku.

I v této netypické době jsme i letos něco 
málo stihli, ať již to byly dvě pohárové sou-
těže, o prázdninách zábava a dětský den 
a před kovidem ještě hasičský ples a turnaj 
v mariáši.

Jinak pro info Vás všech spoluobčanů 
: je nás +/- 120, nejmladšímu je 8 let, nej-
staršímu členovi je 87 let. Máme celkem 23 
mladých hasičů, 33 členů ženského pohlaví 
a ostatní jsou muži různého věku. Máme 
3 požární stříkačky, vlastně dvě, jedna je 
zapůjčena od obce, zhruba 30 stejnokrojů, 
které ovšem někteří členové moc nevyu-
žívají, dále 7 sad sportovních dresů, které 
se nám nedaří dát dohromady, odhadem 
máme asi okolo 100 pohárů za umístění 
v soutěží, které už nemáme kam ukládat, 
několik sad laviček a stolů, velkou elek-
trickou pánev v které někteří naši členové 
dokáží vytvořit úžasné pokrmy, slušně 

vybavenou kuchyňku s výčepem, ale pře-
devším máme téměř kompletní hasičskou 
výbavu pro případný zásah, kterou však 
moc nechceme používat a díky Vaší zod-
povědnosti naštěstí ani nemusíme, což 
je fajn. A tak ji opečováváme, staráme se 
o ni, udržujeme vše v provozuschopném 
stavu a zaplaťpánbůh se nám na ni práší 
v regálech.

Vánoce a konec roku 2020 je na spadnutí 
a tak i my hasiči ze Sádku chceme Vám 
všem našim spoluobčanům popřát radost-
né, spokojené a především pro děti bohaté 
vánoce, krásné další vánoční svátky a pak 
ten pravý krok do roku 2021, plný zdra-
ví, radosti, pohody, lásky a spokojenosti 
a doufejme už bez toho koviďáka a bez 
všech omezení a zákazů s tím spojených.

Pokud se vše v dobré obrátí, tak nějak 
máme naplánován Hasičský ples na 22. le-
den 2021 a týden poté v pátek 29. ledna tur-
naj v mariáši a hned v sobotu 30. 1. 2021 
naše odložená výročka. To ovšem vše uká-
že čas a vláda a rovněž zodpovědnost nás 
všech občanů.

Pro členy sboru už pouze informace:
členské příspěvky ve výši 150,– Kč člen, 

75,– Kč členové důchodci, mládež neplatí. 
Jelikož nebyla výročka, způsob výběru 
příspěvků bude upřesněn a dán vám na 
vědomí.
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PŘÍKLADY TÁHNOU
Pozitivních zpráv o  stavu přírody 

v dnešních časech je jako šafránu. Zásah 
dnešního člověka do krajiny bývá větši-
nou smutný, devastující a často prospěšný 
jen dobře podpořené lobby developerů. 
Zdaleka není pravidlem, aby „člověčí“ zá-
sah měnil krajinu v půvabnou, funkční, 
lákavou a bezpečnou pro všechny, komu 
byla dána do vínku, tedy darem. Možná 
je v dnešní společnosti cosi nemocného. 
Jedním dechem ale dodejme, že dost mož-
ná uzdravení člověka a společnosti vede 
skrze uzdravení vztahu k přírodě, k půdě, 
ke „starým“ zažitým hodnotám.

Dovolím si půjčit několik vět z knihy 
Richarda Rohra Na prahu proměny: „Ještě 
do doby osidlování divokého západu se 
téměř všechny mytické příběhy odehrávaly 
v divočině či ‚pustině‘. Pro člověka v celých 
dějinách byla právě divoká příroda místem, 
kde objevoval svou duši. Civilizovaný či 
domestikovaný svět je náš výtvor, divočina 
byla dílo Boží – první a přirozená katedrá-
la. Jenže my jsme vybudovali společnost, 
která idealizuje civilizaci a před divočinou 
prchá. Hodně lidí se přírody doslova bojí. 
Podařilo se nám nejen zkrotit divočinu, 
my teď krotíme i duši. Příroda však přesto 
promlouvá k něčemu hluboko v nás.“

Ten přírodní svět jakoby za hranicemi 
světa lidského nám zvláštním způsobem 
sděluje něco zásadního, vrací nám duševní 
zdraví a vrací nás zpět k našemu hlubokému 
já. Obnovuje v člověku dobrou vůli, podně-
cuje nadšení a zosobňuje pokoru. Protože 
se ale v minulosti mnohé pokazilo, náprava 
také „něco stojí“. Zkušenost říká, že pokazit 
se dá všechno, rychle a snadno, ale potom 
věci napravit je dost obtížné a v nejednom 
případě také drahé. Ale to už předjímáme 

příběh party „chlapíků“, kteří, jak uvádí 
jejich logo, pracují s nadhledem, říkají si 
Chameleos, a do jejichž tvůrčího nadšení 
vstoupila svojí vstřícností také Agentura 
ochrany přírody a krajiny - regionální pra-
coviště Správa CHKO Žďárské vrchy.

Na začátku jejich příběhu propojeného 
s lokalitou kolem vršku Chocholíku v kata-
strálním území Sádek u Poličky byla smělá 
představa obnovení dávno zaniklého. Pa-
mětníci jistě vzpomenou, že krajina, nejen 
tady u nás, před pár desítkami let ještě 
vypadala poněkud jinak. Aby smělá před-
stava návratu byla smysluplná, bylo třeba ji 
podpořit kvalitně zpracovaným projektem. 
I to se podařilo a pokračujeme v příběhu, 
nazvěme ho Chameleos – Chocholík, dále. 
Hlavním záměrem projektu byla výsadba 
nelesní zeleně mimo zastavěné území obce, 
kterou dojde k rozdělení orné půdy a pro-
pojení lokálních biokoridorů, což vychází 
z logické struktury krajiny před kolekti-
vizací a předpokládá se příznivý vliv na 
celou řadu faktorů. Kdo by snad myslel, že 
se jedná o „pár stromků“, nechť se nechá 
vyvést z omylu. Výsadba představuje 51 
kusů stromů (z toho 21 ovocných) a 418 
kusů keřů, dřevin původních a přirozeně 
se vyskytujících v okolní krajině. Jsou to 
například bříza bělokorá, javor klen, lípa 
srdčitá, jilm horský, olše lepkavá, vrba bílá 
a dub zimní. Z ovocných stromů byla vy-
brána jabloň a jeřáb ptačí. Keře jsou zastou-
peny sedmi druhy – hloh jednosemenný, 
růže šípková, bez červený, trnka obecná, 
líska obecná, krušina olšová a vrba jíva. 
V návaznosti na výsadbu dojde také k za-
travnění 768 m dlouhého a 5,5 m široké-
ho pásu. Součástí stromořadí jsou rovněž 
stanoviště pro brouky a ptáky, ve výhledu 

je vytvoření tůní. Statistika výsadby by 
ale nebyla úplná bez stovek hodin práce, 
také doslova mateřské péče o vše živé, co 
tvůrcům prošlo rukama. Je až obdivuhod-
né, že tento úžasný pokus o návrat části 
krajiny do starých dobrých časů se podařil 
zrealizovat mezi měsíci březnem a říjnem, 
tedy v čase covidovém, který v nás zane-
chává pachuť otřesené společnosti, smut-

ku a nejasných výhledů. Ale díky našemu 
příběhu stromů víme, že naděje neumírá, 
naděje trvá a na všem zdánlivě jen špatném 
je vždy i cosi dobrého.

Pozitivní vlivy tvorby stromořadí jed-
noznačně vedou nad těmi negativními. Ty 
negativní se totiž vůbec nepředpokládají. 
Nabízí se tedy otázka, co více si přát? A od-
pověď by mohla zaznít ve smyslu, že dobré 
příklady táhnou :). Bonusem celého záměru 
směrem k přírodomilcům a turistům je 
skutečnost, že linie výsadby bude navazo-
vat na turistickou stezku vedoucí z obce 
Sádek směrem na Lucký vrch. Tak až si 
vyjdete na procházku do přírody pročistit 
si hlavu a načerpat sílu do dnů budoucích, 
zastavte se a spočiňte v místech, která Vám 
nabízí fotografie. Alej má před sebou do 
své dospělosti ještě dlouhou, letitou cestu. 
Pojďme ji společně pozorovat a chránit. 
Vždyť život stromu i člověka má cosi spo-
lečného… Cesta je cíl.

Přeji Vám, milí čtenáři, pevné zdraví 
a ať jsou v roce 2021 Vaše cesty schůdné, 
kroky šťastné a cíle smysluplné. 

 Marcela Vraspírová

Dovoluji si touto cestou pochválit a po-
děkovat partě nadšenců, za jejich obdi-
vuhodné dílo. Tento počin velmi obohatí 
sádeckou krajinu nejen z hlediska este-
tického, ale především pozitivně ovlivní 
životní prostředí. Pojďme spolu tento ve 
všech směrech užitečný příklad následo-
vat. Vynaložené úsilí určitě stojí za ten 
úžasný pocit z povedeného díla. Ještě jed-
nou děkuji.

 starostka
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